PAGE
2

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

28 декабря 2022 г.                           с. Курсавка                                             № 931
О прогнозе социально-экономического
развития Андроповского муниципального округа
Ставропольского края на период до 2035 года
(в редакции постановления ААМР СК от 04 марта 2025 г. №127)
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Феде-рации, Порядком разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период, утвержденным постановлением администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 28 января 2021 г. № 18 «О Порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период, осуществления мониторинга и контроля его реализации» администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально–экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края на период до 2035 года.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края от 14 января 2020 г. № 41 «О прогнозе социально- экономического развития Андроповского муниципального района Ставропольского края на период до 2035 года».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края Колодко М.В.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края                                                                   Н.А. Бобрышева
Приложение

к постановлению администрации

Андроповского муниципального округа

Ставропольского края

от 28 декабря 2022 г. № 931

(в редакции постановления администрации

Андроповского муниципального округа

Ставропольского края

от 04 марта 2025 г. № 127)

ПРОГНОЗ

социально – экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края

на период до 2035 года

ЧАСТЬ I

	№ п/п
	Показатель
	Ед. измерения
	Отчетный год (2023 г.)
	Текущий год (2024 г. оценка)
	2025
	2026
	2027
	2028

	консервативный вариант
	базовый вариант
	целевой вариант
	консервативный вариант
	базовый вариант
	целевой вариант
	консервативный вариант
	базовый вариант
	целевой вариант
	консервативный вариант
	базовый вариант
	целевой вариант

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1
	Численность постоянного населения
	тыс. чел.
	33,3
	33,2
	33,0
	33,1
	33,12
	32,92
	33,02
	33,07
	32,87
	32,97
	33,06
	32,81
	32,91
	33,02

	2
	Изменение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам экономической деятельности
	%
	112,5
	97,5
	100,9
	101,9
	101,3
	99,0
	100,0
	102,9
	99,0
	100,0
	102,0
	99,0
	100,0
	102,0

	3
	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств
	млн. руб.
	5200,0
	5147,0
	5200,0
	5460,0
	5624,0
	5450,0
	5700,0
	5900,0
	4520,0
	5780,0
	5910,0
	4644,0
	5969,0
	6109,0

	4
	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн. руб.
	1983,0
	2115,8
	2228,0
	2327,4
	2327,4
	2265,2
	2371,6
	2397,2
	2320,3
	2423,7
	2473,9
	2543,8
	2714,6
	2825,9

	5
	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	1077,2
	1114,9
	1133,4
	1168,4
	1169,5
	1167,4
	1203,5
	1215,2
	1214,1
	1251,6
	1245,5
	1281,6
	1327,7
	1325,2

	6
	Фонд заработной платы
	млн. руб.
	1220,9
	1377,2
	1395,9
	1469,5
	1459,8
	1475,5
	1553,3
	1534,2
	1550,7
	1632,5
	1610,9
	1628,2
	1730,5
	1702,7

	7
	Номинально начисленная среднемесячная заработная плата на одного работника по определенному кругу предприятий

	руб.
	39412,0
	47097,3
	48511,7
	51995,4
	51288,9
	52198,6
	55947,1
	54622,6
	55748,15
	59751,5
	57954,5
	58332,9
	63157,3
	61431,8

	8
	Экономически активное население
	тыс. чел.
	19,5
	19,4
	19,3
	19,4
	19,5
	19,3
	19,4
	19,5
	19,37
	19,45
	19,5
	19,37
	19,45
	19,5

	9
	Занято в экономике
	тыс. чел.
	9,9
	9,9
	9,81
	9,91
	9,91
	9,82
	9,92
	9,93
	9,82
	9,92
	9,93
	9,82
	9,92
	9,93

	10
	Общая численность безработных (в среднем за период)
	чел.
	97
	31
	30
	31
	29
	28
	29
	28
	27
	28
	25
	27
	28
	25

	11
	Уровень безработицы к экономически активному населению
	%
	0,4
	0,3
	0,39
	0,4
	0,3
	0,39
	0,4
	0,3
	0,49
	0,5
	0,4
	0,49
	0,48
	0,39

	12
	Ввод в действие жилых домов
	кв. м.
	1749
	3100
	3050
	3100
	3150
	3100
	3150
	3200
	3150
	3200
	3220
	3177
	3541
	3551

	13
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием (местного значения), не отвечающих нормативным требованиям
	км.
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5

	14
	Численность детей в дошкольных образовательных организациях
	чел.
	1160
	1066
	1065
	1067
	1066
	1067
	1068
	1067
	1067
	1069
	1068
	1068
	1070
	1069

	15
	Численность обучающихся в общеобразовательных организациях
	чел.
	3004
	2885
	2885
	2886
	2887
	2889
	2890
	2891
	2890
	2891
	2892
	2891
	2892
	2893

	16
	Увеличение доли граждан систематически занимающихся физической культурой и спортом
	%
	65,40
	65,90
	67,2
	67,5
	67,8
	68,0
	68,2
	68,4
	68,5
	68,8
	69,2
	68,8
	69,2
	69,6

ЧАСТЬ II

	№ п/п
	Показатель
	Ед. измерения
	2029
	2030
	2031
	2032

	консервативный вариант
	базовый вариант
	целевой вариант
	консервативный вариант
	базовый вариант
	целевой вариант
	консервативный вариант
	базовый вариант
	целевой вариант
	консервативный вариант
	базовый вариант
	целевой вариант

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1
	Численность постоянного населения
	тыс. чел.
	32,74
	32,88
	32,96
	32,7
	32,86
	32,94
	32,69
	32,84
	32,96
	32,67
	32,83
	32,93

	2
	Изменение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам экономической деятельности
	%
	99,0
	100,0
	102,0
	99,0
	100,0
	102,0
	99,0
	100,0
	102,0
	99,0
	100,0
	101,5

	3
	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств
	млн. руб.
	4774,0
	6142,0
	6293,0
	4906,0
	6318,0
	6480,0
	5076,0
	6544,0
	6776,0
	5258,0
	6793,0
	7054,0

	4
	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн. руб.
	2791,1
	2811,0
	2811,0
	2846,0
	2867,2
	2867,2
	2902,9
	2924,5
	2924,5
	2961,0
	2983,0
	2990,0

	5
	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	1360,8
	1418,1
	1419,5
	1392,6
	1527,9
	1533,9
	1475,8
	1589,1
	1643,1
	1580,9
	1710,5
	1778,8

	6
	Фонд заработной платы
	млн. руб.
	1749,8
	1818,9
	1809,9
	1854,8
	1946,0
	1936,6
	1966,1
	2043,5
	2033,7
	2084,0
	2166,1
	2176,0

	7
	Номинально начисленная среднемесячная заработная плата на одного работника по определенному кругу предприятий
	руб.
	61832,9
	66298,4
	64950,1
	67397,9
	71589,9
	68803,4
	72115,8
	77317,1
	74995,7
	76442,7
	82729,3
	80245,4

	8
	Экономически активное население
	тыс. чел.
	19,37
	19,45
	19,5
	19,37
	19,45
	19,5
	19,37
	19,45
	19,5
	19,37
	19,45
	19,5

	9
	Занято в экономике
	тыс. чел.
	9,82
	9,92
	9,93
	9,83
	9,93
	9,93
	9,83
	9,93
	9,95
	9,84
	9,93
	9,96

	10
	Общая численность безработных (в среднем за период)
	чел.
	27
	28
	25
	26
	27
	24
	26
	27
	24
	26
	27
	24

	11
	Уровень безработицы к экономически активному населению
	%
	0,49
	0,49
	0,4
	0,49
	0,48
	0,39
	0,49
	0,49
	0,4
	0,49
	0,48
	0,39

	12
	Ввод в действие жилых домов
	кв. м.
	3204
	4349
	4332
	3231
	4227
	4213
	3258
	4246
	4236
	3285
	4267
	4259

	13
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием (местного значения), не отвечающих нормативным требованиям
	км.
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5

	14
	Численность детей в дошкольных образовательных организациях
	чел.
	1069
	1071
	1070
	1070
	1072
	1071
	1071
	1073
	1074
	1072
	1074
	1075

	15
	Численность обучающихся в общеобразовательных организациях
	чел.
	2892
	2893
	2894
	2893
	2894
	2895
	2894
	2895
	2896
	2895
	2896
	2897

	16
	Увеличение доли граждан систематически занимающихся физической культурой и спортом

	%
	69,8
	70,0
	70,2
	70
	70,2
	70,4
	70,2
	70,4
	70,6
	70,4
	70,6
	70,8

ЧАСТЬ III

	№ п/п
	Показатель
	Ед. измерения
	2033
	2034
	2035

	консервативный вариант
	базовый вариант
	целевой вариант
	консервативный вариант
	базовый вариант
	целевой вариант
	консервативный вариант
	базовый вариант
	целевой вариант

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Численность постоянного населения
	тыс. чел.
	32,68
	32,85
	32,91
	32,7
	32,86
	32,93
	32,72
	32,87
	32,94

	2
	Изменение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам экономической деятельности
	%
	99,0
	100,0
	102,0
	99,0
	100,0
	102,0
	99,0
	100,0
	102,0

	3
	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств
	млн. руб.
	5438,0
	7040,0
	7318,0
	5655,0
	7343,0
	7662,0
	5808,0
	7580,0
	7932,0

	4
	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн. руб.
	3020,2
	2950,1
	3049,8
	3080,6
	3009,1
	3110,8
	3142,2
	3069,3
	3173,0

	5
	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	1695,1
	1850,0
	1927,7
	1794,6
	1972,1
	2062,9
	1907,5
	2117,8
	2222,7

	6
	Фонд заработной платы
	млн. руб.
	2167,4
	2252,7
	2241,9
	2275,8
	2365,4
	2354,0
	2389,6
	2483,6
	2471,7

	7
	Номинально начисленная среднемесячная заработная плата на одного работника по определенному кругу предприятий
	руб.
	80264,8
	87693,1
	85461,4
	84278,0
	92954,6
	90760,5
	88491,9
	97602,3
	95297,9

	8
	Экономически активное население
	тыс. чел.
	19,37
	19,45
	19,5
	19,37
	19,46
	19,56
	19,37
	19,46
	19,56

	9
	Занято в экономике
	тыс. чел.
	9,84
	9,94
	9,98
	9,85
	9,95
	10
	9,87
	9,98
	10,02

	10
	Общая численность безработных (в среднем за период)
	чел.
	25
	26
	23
	25
	26
	23
	25
	26
	23

	11
	Уровень безработицы к экономически активному населению
	%
	0,47
	0,48
	0,35
	0,46
	0,44
	0,35
	0,46
	0,45
	0,33

	12
	Ввод в действие жилых домов
	кв. м.
	3312
	4288
	4282
	3339
	4309
	4305
	3366
	4229
	4331

	13
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием (местного значения), не отвечающих нормативным требованиям
	км.
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5

	14
	Численность детей в дошкольных образовательных организациях
	чел.
	1073
	1075
	1076
	1074
	1076
	1077
	1075
	1077
	1078

	15
	Численность обучающихся в общеобразовательных организациях
	чел.
	2896
	2897
	2898
	2897
	2898
	2899
	2898
	2899
	2890

	16
	Увеличение доли граждан систематически занимающихся физической культурой и спортом

	%
	70,6
	70,8
	71,0
	70,8
	71,0
	71,2
	71,0
	71,2
	71,4

__________________

Приложение

к прогнозу социально – экономического

развития Андроповского муниципального

округа Ставропольского края на период до 2035 года

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к прогнозу социально – экономического развития Андроповского

муниципального округа Ставропольского края на период до 2035 года

Прогноз социально-экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края на период до 2035 года (далее - Прогноз) разработан на основе анализа сложившейся ситуации в экономике, тенденций ее развития, данных органа статистики, а также данных субъектов прогнозирования: отраслевых (функциональных) органов администрации, территориального центра занятости населения Александровского, Андроповского, Минераловодского и Новоселицкого муниципальных округов, субъектов инвестиционной деятельности.

Прогноз разработан в трех основных вариантах – вариант I (консервативный), вариант II (базовый),  вариант III (целевой).

Вариант I (консервативный) разработан на основе сценарных условий, характеризующих существенное ухудшение темпов экономического роста округа, внешнеэкономических и иных условий.

Вариант II (базовый) характеризует основные тенденции и параметры развития экономики округа при сценарных условиях, характеризующих консервативные оценки темпов экономического роста округа, внешнеэкономических и иных условий.

Вариант III (целевой) основан на сценарных условиях, предусматривающих достижение значений целевых показателей социально-экономического развития округа, обеспечивающих достижение целей и решение задач стратегического планирования округа.

Кроме того, в текущем году разработка Прогноза осуществлялась с учетом не только экономических, но и эпидемиологических, санкционных факторов, в связи с этим сохраняется повышенная неопределенность траектории экономического развития в прогнозируемом периоде.

Анализ Прогноза показывает умеренные темпы роста в реальном секторе экономики округа и повышение уровня жизни населения округа.

Изменение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам экономической деятельности в среднем будет составлять 100-102% к уровню прошлого года.

Прогнозируется сохранение устойчивой динамики роста производства продукции сельского хозяйства в плановом периоде 2024 - 2035 годов. Общий объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий по оценке итога 2024 года составит 5,1 млрд. рублей, в 2025 году ожидается получить валовой продукции на сумму 5,2 млрд. рублей.

Рост продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств ожидается к 2035 году по базовому варианту в 1,5 раз по отношению к 2024 году. Связано это с увеличением продукции растениеводства (зерновых, подсолнечника), заложенных садов суперинтенсивного типа в личных подсобных хозяйствах, увеличением производства молока и мяса, за счет развития вновь созданных семейных животноводческих ферм и сельскохозяйственных производственных кооперативов.

Объемы инвестиций в прогнозируемом периоде изменяются в зависимости от количества планируемых строящихся объектов, а также вложением инвестиций за счет собственных средств предприятий округа.

Позитивное влияние на увеличение объема инвестиций в основной капитал окажет реализация на территории округа действующих инвестиционных проектов. Сельхозпредприятия округа планируют приобретение сельскохозяйственной техники, машин и оборудования. Рост объема инвестиций ожидается к 2035 году по базовому варианту на 45% по отношению к оценке 2024 года.

По базовому варианту Прогноза в периоде до 2035 года оборот розничной торговли планируется к увеличению до 2117,8 млн. рублей.

В 2035 году в сравнении с 2023 годом ожидается увеличение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы одного работника в целом по экономике округа по второму варианту в 2,1 раза или до 97602,3 рублей.

Устойчивый рост заработной платы в прогнозируемом периоде будет обуславливаться реализацией мер, направленных на обеспечение роста производительности труда в экономике, которые предусматривают повышение квалификации работников как высвобождаемых из неэффективных производств, так и вновь поступающих на рынок труда с учетом необходимости обеспечения потребности экономики соответствующими высококвалифицированными кадрами, которые будут трудоустраиваться на создаваемые высокооплачиваемые высокопроизводительные рабочие места. Указанные тенденции будут способствовать положительной динамике заработной платы во внебюджетном секторе, где рост производительности труда является одним из определяющих факторов роста показателя.

Фонд начисленной заработной платы всех работников по итогам 2023 года составил 1220,9 млн. рублей, по второму варианту Прогноза данный показатель к уровню 2035 года планируется к увеличению до 2166,08 млн. рублей, по третьему варианту до 2176 млн. рублей.

В 2035 году в сравнении с 2023 годом за счет эффективности мер по увеличению продолжительности активного возраста, вовлечению в трудовую деятельность лиц старшего возраста, женщин, имеющих несовершеннолетних детей и детей-инвалидов, прогнозируется рост численности экономически активного населения до 19,46 тыс. человек, занятых в экономике округа до 9,98 тыс. человек по базовому варианту Прогноза.

Уровень безработицы к экономически активному населению к 2035 году составит 0,45% по базовому варианту Прогноза. Число безработных граждан, зарегистрированных в центре занятости в 2035 году не будет превышать 26 человек.

В 2035 году исходя из ожидаемой численности населения и прогнозируемых норм его обеспечения жилой площадью введение в действие жилых домов общей площадью ожидается на уровне 4229 квадратных метров по базовому варианту.

Увеличение значения показателя «Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием (федерального, регионального и межмуниципального, местного значения)» возможно при осуществлении строительства и реконструкции автомобильных дорог федерального, регионального и местного значения. В плановом периоде  2025 - 2035 годов работы по реконструкции автомобильных дорог местного значения будут направлены на улучшение транспортно-эксплуатационных характеристик существующей сети автомобильных дорог местного значения, увеличения их пропускной способности. Работы по реконструкции автомобильных дорог не влияют на увеличение протяженности существующей сети автомобильных дорог.

Незначительный рост численности детей в дошкольных и общеобразовательных учреждениях обусловлен увеличением численности населения в возрасте от 1 года до 8 лет и от 6,6 лет до 18 лет, а также миграции семей, имеющих детей в возрасте от 1 года до 8 лет и от 6,6 лет до 18 лет.

В аттестационный период в округе создаются все условия для проведения государственного контроля качества знаний выпускников в форме ЕГЭ, что позволяет сохранить долю выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений на нулевом уровне.

В округе за 2024 год насчитывалось 79 коллективов физической культуры, в которых занималось 19673 человек, что составило 65,9% от численности населения. Увеличение доли граждан систематически занимающихся физической культурой и спортом к 2035 году по второму варианту планируется до 71,2 % и по третьему варианту до 71,4 %.

Достижения запланированных результатов в долгосрочной перспективе направлены на преодоление бедности в округе, качественные изменения уровня материального обеспечения населения округа на основе роста производительности труда и качества рабочей силы.

_________________
_________________